
Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Vyhodnocení monitoringu licencí 
strojvedoucích

Ing. Lukáš Verner

vedoucí oddělení způsobilosti  osob

29. 11. 2023



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Obsah

1. Povinnosti dopravce

2. Kontrola dopravcem

3. Zadávání licence strojvedoucího

4. Chyby ze strany dopravců

5. Výstupy z MLS

6. Graf Počet nezadaných licencí strojvedoucího
 

2



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

1. Povinnosti dopravce

➢ Podle § 35 odst. 2 písm. p) zákona o dráhách má dopravce za povinnost 
neprodleně zajistit, aby: 

1. po zahájení řízení drážního vozidla strojvedoucím na takové dráze byly jejímu 
provozovateli v elektronické podobě a způsobem stanoveným v prohlášení o 
dráze oznámeny okamžik zahájení řízení drážního vozidla, číslo licence 
strojvedoucího a evropské číslo vozidla, 

2. po ukončení řízení drážního vozidla strojvedoucím na takové dráze byly jejímu 
provozovateli v elektronické podobě a způsobem stanoveným v prohlášení o 
dráze oznámeny okamžik ukončení řízení drážního vozidla, číslo licence 
strojvedoucího a evropské číslo vozidla.

✓ každý dopravce by měl mít zapracovaný postup ve svém vnitřním předpise – která 
konkrétní osoba má tyto údaje za povinnost za dopravce zadávat

3



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

2. Kontrola dopravcem

➢ Podle § 46q odst. 2 zákona o dráhách (novelizace od 1. 11. 2023) drážní správní úřad 
poskytne údaje podle § 35 odst. 2 písm. p) týkající se držitele osvědčení 
strojvedoucího na žádost dopravce, který toto osvědčení vydal.

➢ Dopravce má tedy nově možnost provádět kontroly, zda jsou údaje do systému 
zadávány.

➢ DÚ může na žádost dopravce zaslat výpis nezadaných licencí strojvedoucích za určené 
období. 

4



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

3. Zadávání licence strojvedoucího (1/3)

➢ V systému Správy železnic v sekci „Údaje o vlaku“ je ikonka s písmenem V, kde se 
vyplňují „Výkony strojvedoucích“; pod touto záložkou je pak další záložka 
„Lokomotivní záležitost“, kde se opětovně vybírá z adresáře strojvedoucí; tam se již 
propíše jak telefonní číslo, tak ale i číslo licence strojvedoucího.

5



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

3. Zadávání licence strojvedoucího (2/3)

6



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

3. Zadávání licence strojvedoucího (3/3)

7



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

4. Chyby ze strany dopravců

➢ Ve velké většině případů, kdy nedošlo k zadání čísla licence strojvedoucího, se jedná o 
chybu nezadání ze strany dopravců. 

➢ DÚ doporučuje proškolit příslušné osoby z používání aplikace.

➢ Velmi často se stane, že licence strojvedoucího není změněna v aplikaci při 
mimořádnostech (výměna strojvedoucích na trase vlaku, změna strojvedoucího před 
odjezdem vlaku z výchozí stanice, „nesejmutí“ licence strojvedoucího při odstavení 
vlaku atp.)

➢ Pozor na překlepy v zadávání čísla licence strojvedoucího (např. licence strojvedoucího 
č. CZ 71 2023 01234 – formát čísla je 12ti místný). 

8



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

5. Výstupy z MLS

1. Nezadané resp. neplatné licence strojvedoucích

➢ Pokud dopravce nezadá u vlaku číslo licence strojvedoucího, objeví se dané 
případy v sestavě.

➢ Pokud by dopravce zadal neplatnou CZ licenci strojvedoucího, objeví se v této 
sestavě.

2. Detail výkonů vybrané licence strojvedoucího

➢ Možnost vytvořit sestavu výkonů (pracovní doby) konkrétní licence 
strojvedoucího (strojvedoucího) za zvolené období. 

3. Překročení max. limitů pracovní doby

➢ Sestava pracovní doby ohraničená přestávkou min. 7 hodin mezi směnami a 
max. délkou směny ve výši 13 hodin.

9



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

6. Graf počtu nezadaných licencí strojvedoucího

10

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Počet nezadaných licencí strojvedoucích



Drážní úřad, Wilsonova 300/8, 121 06  Praha 2 | www.ducr.cz | www.facebook.com/drazni.urad | www.twitter.com/DrazniU

Děkujeme za pozornost

Ing. Lukáš Verner, e-mail: verner@ducr.cz, tel. 602 668 934

11


	Snímek 1: Vyhodnocení monitoringu licencí strojvedoucích 
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3:  1. Povinnosti dopravce
	Snímek 4:  2. Kontrola dopravcem
	Snímek 5:  3. Zadávání licence strojvedoucího (1/3)
	Snímek 6:  3. Zadávání licence strojvedoucího (2/3)
	Snímek 7:  3. Zadávání licence strojvedoucího (3/3)
	Snímek 8:  4. Chyby ze strany dopravců
	Snímek 9:  5. Výstupy z MLS
	Snímek 10:  6. Graf počtu nezadaných licencí strojvedoucího
	Snímek 11

